Denique daemonum notio apud Dionem invenitur, quam nusquam alibi equidem legi; in or. enim 25 docet daemones non esse interiores hominum sensus, sed viros qui vulgus regunt velut δημαρχοὺς βασιλεῖς τυράννων. Circumscribit enim Dio terminos notionis δαιμῶν his verbis 25, 1 τὸ κρατοῦν ἐκάστον καὶ καὶ ὃν ξῆ τῶν ἀνθρώπων ἔκαστος (cf. Timaeum p. 90 περὶ τοῦ κνοιωτάτου πασὸν ἡμῖν ψυχῆς εἰδοντες, Dio 25, 1 p. 529 ἄρχον τε καὶ κέρδιον τοῦ ἀνθρώπου), quam definitionem ad alios homines, non ut exspectamus, ad ipsorum hominum mentes revocat. Cum hac definitione optime congruit, quod 3, 6 p. 104 dicit: τῶν μὲν γὰρ πολλῶν ἀνθρώπων καὶ ἰδιωτῶν ἡ μικράν τινα ἀρχήν ἔχοντων ὀλίγος ὁ δαίμων καὶ μόνον τοῦ ἔχοντος· ὅτι δὲ παμπληθεῖς μὲν ἐπικούνοισι πόλεις, πάμπολλα δὲ ἔθνη κυβερνᾶται διὰ τῆς ἐκείνου γράμμης, ἀναψιθητα δὲ φῦλα ἀνθρώπων ἀμικταὶ ἀλλήλοις ἀποβλέπει πρὸς μίαν φρόνησιν πάντων οὗτος ἀνθρώπων γῆγεται σωτῆρ καὶ γέλας, ἄγτερ ἡ τοιοῦτος. Hac quoque in re Dionis studia Platonica conspicio. Cf. Platonem De Rep. VII p. 540 b: . . . καὶ πόλιν καὶ ἰδιώτας καὶ ἐκατοντεῖν τὸν ἐπιλοιπον βλον ἐν μέρει ἐκάστον, τὸ μὲν πολὺ πρὸς φιλοσοφίαν διατρέψοντας, ὅταν δὲ τὸ μέρος ἥκῃ, πρὸς πολιτικοὺς ἐπιταλαιπωροῦντας καὶ ἀρχοντας ἐκάστον τῆς πόλεως ἔντει, οὐχ ὡς καλόν τι. ἀλλ᾽ ὡς ἀγαγκαῖον πράττοντας καὶ οὕτως ἀλλοντες ἀτεί παιδεύσαντας τοιούτους ἀντικαταλόγιας τῆς πόλεως γέλασας, εἰς μακάρων

νήσοντες ἀπιόντας οἰκεῖαν μηγμέναι δὲ αὐτοῖς καὶ θυσίας τὴν πόλιν δημοσίᾳ ποιεῖν. Καὶ καὶ ἡ Πυθαγόρεια ὡς δαμοσιῶν, εἰ δὲ μή, ὡς εὐδατμοσι τε καὶ θεοῖς. Iubet igitur Plato viros insignes post mortem ut daemones coli („das Dämonische ist ihm nichts anderes als das wahrhaft Menschliche“ Zeller); Dionem autem ex hoc loco collegisse vel excoluisse suam sententiam viros qui auctoritate et potentia in urbe florerent velut concionatores reges tyrannos esse daemones, nil est mea quidem sententia quod excludat.

Atque haec quidem de heroibus et daemonibus in universum erant dicenda. Ut autem inter deos apud Dionem quam maxime excellit Iuppiter, sic inter heroes Hercules, de quo quae extant colligere operae pretium sit. Quod inde ab Homero Hercules nominatur filius Iovis (cf. 5, 23 p. 195 τὸν Αἴος καὶ Μίχηρης) hoc ita vertit Dio, ut propter virtutem Hercules putetur Iovis filius 2, 78 p. 101 τὸν νομισθέντα τοῦ Αἴος διὰ τὴν ἀρετὴν Ἡρακλέα, cf. 4, 31 p. 151, ubi cum de aliis tum de Hercule idem confirmatur. Ab eodem esse superatos omnes et viros et feminas, monstrata quoque illa Libyae omnia interfecta commemoratur 4, 72 p. 163. 5, 20 p. 194 sq.; quatenus eius imperium pertinuerit, exponitur 47, 4 p. 221, nihilominus domi Hercules omnes sibi mandatas res gessit. Homines Herculem propter labores susceptos aut imperatos — falso secundum Dionis sententiam; nam labores non sunt mala; quod iam Antisthenes Herculis exemplo docuit, cf. Diog. Laert. VI, 1 et 2 καὶ ὅτι ὁ πόνος ἀγαθόν, συνέσηγε διὰ τοῦ μεγάλου Ἡρακλέοντος καὶ τοῦ Κύρου τὸ μὲν ἀπὸ τῶν Ἑλλήνων, τὸ δὲ ἀπὸ τῶν βαρβάρων ἐλέῖσας — infelicissimum esse censem, mortuum tamen venerantur et deum esse credunt 8, 28 p. 285. Dubibus locis 8, 25—27 p. 285 sq. et 47, 4 p. 221 sq. enumerantur labores Herculis non eodem modo, quoniam etiam causa, cur eorum mentio fiat, diversa est. Nam in or. 8 demonstrare vult Dio Herculem labores subeuntem exemplum esse verae virtutis, contra in or. 47 eundem quamvis regem Asiae totius et Europae tamen fuisse bonum civem patriae. Quare hoc loco humiliores res Herculi ab Eurystheo imperatas enumerat, quod Augiae regis bovine purgavit, aves Stymphalides persecutus est et serpentes venatus, ad inferos descendit. Ad ea vero quae in or. 8, 31—33 p. 286 narrat Dio addit ταῦτα μὲν οὖν ἔπειτεν

οὐδὲν Ἔργονσθεῖ χαριζόμενος, ita ut Herculem hos labores sua sponte suscepisse videatur censere; nempe quod Diomedem Geryonem Busirim Amazones superavit, Prometheus sophistam sanavit; huic enim laudato crevisse hepar, decrevisse vituperato putat Dio (cf. 4, 128 p. 182 ὅταν μὲν εὐδοκιμήσεις τε καὶ ἔπαινοι ξυμβαίνωσιν αὐτῷ, ἡ ψυχὴ τοῦ νοιούτον ἀνδρὸς αἴσθεται καὶ βλαστάνει καὶ θαυμαστὸν ἕσχει μεγεθός . . . ταχὺ δὲ αὖ πάλιν συστέλλεται καὶ ταπεινώδειται καὶ γέθεται, ψόγον τινὸς προσπεσόντος ἡ δισηγματας). Ad Antisthenis exemplum (cf. enim fr. 3 p. 16 Winck. ὁ Ἀντισθένεος Ἡρακλῆς παρήγεται τοῖς παισὶ διατελεύθερος μηδενὶ χάριν ἔχειν ἐπαιροῦνται αὐτοὺς et inc. fr. 7 p. 58.) Dionem hic loqui mihi verisimile est, ut iam a Buechelero¹⁾ video coniectatum esse Mus. Rhen. vol. 27 p. 451: „Ist etwa die Darstellung bei Dio 8 p. 286 wie Herakles den Prometheus σοφιστὴν τινὰ von Ruhmsucht und Anmassung befreit, aus Antisthenes abgeleitet? Ihr ethischer Gehalt stimmt mit fr. 3 des Herakles und inc. 7 p. 58 Winckelm.“ Mala autem Hesperidum inutile esse aurum arbitratus Hercules Eurystheo dedit, Augiae regis bovine purgavit, quoniam contra δόξαν quoque pugnare voluit. Mythum qui agit de Hercule Deianira Nesso narrat Dio παρὰ τὴν δόξαν τῶν πολλῶν (60, 2 p. 309) in or. 60, sicut ea quoque (cf. 1, 59 p. 63 τοῦτο δὲ οὐ πολλοὶ οὐτε Ἰσασιν) quae a muliere Elea aut Arcadica se audisse fingit. Hercules enim non solum Argivorum sed totius Graeciae rex fuit. Quod dicitur nudus tantum pelle leonis indutus et clava armatus fuisse, hoc significat eum aurum argentumque non magni aestimasse. Neque verum est eum sine comitibus semper profectum esse — nec enim solus tot urbes delere potuit — sed haec narratio indicat ipsum gessisse et tulisse plurima ac difficillima quaerque. Denique Dio Herculem adiuvisse homines non quod monstra sustulerit confirmat, sed quia tyrannos removit et reges tuitus est. Cui disputationi subiungit narratiunculam de Hercule adulescente ad Xen. Memor. II, 1, 21 sq. accommodatam. Quod de-

¹⁾ Cui assensus est Susemihl in nov. ann. phil. et paed. 1887 p. 213 not. 32: »ich folge nämlich der sehr wahrscheinlichen Vermutung von Bücheler, nach welcher das Gespräch des Herakles mit dem Sophisten Prometheus die allerdings nur sehr mittelbare Quelle der Darstellung bei Dio 8 p. 286 sein dürfte.«

nique Dio 15, 5 p. 446 praebet, ex Herodoto petitum est, cf. Dio 15, 5 p. 446 Ἡρακλέους ὃς οὐδὲ τὴν Ἰαρδάρον δούλη συγγενέσθαι ἀπηξιώσεται, ἐξ ἣς ἐγένοντο οἱ Σάρδεων βασιλεῖς et Her. I, 7 παρὰ τούτων Ἡρακλεῖδαι ἐπιτραπέστερες ἔσχον τὴν ἀρχὴν ἐκ Θεοπρόπετον. ἐκ δούλης τε ἣς Ἰαρδάρον γεγονότες καὶ Ἡρακλέος.